
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/07357 

 Del: 12/10/2022 

 Proponente: P.O. Strutture Scolastiche e Logistica 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASLOCO E MOVIMENTAZIONE DEGLI ARREDI DELL’OFFICE DELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA DIONISI – CIG ZF9381CB10

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Viste:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022, avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”.

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17 maggio 2022, immediatamente esecutiva, con la  

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.888  del  16  febbraio  2021  con  la  quale  è  stato  conferito  alla 

sottoscritta  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Strutture  scolastiche  e  Logistica”  della  Direzione 

Istruzione;

Richiamato il provvedimento di Giunta Comunale n. 2016/00264 dell’8/7/2016 con il quale l’Amministrazione 

Comunale ha deliberato di avviare l’attività di studio per la verifica tecnica, in coerenza con le norme tecniche 

di settore, degli edifici che ospitano funzioni scolastiche e sportive-ricreative rilevanti, attraverso un accordo di  

ricerca con il  Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale dell’Università di Firenze e il  Dipartimento di 

Ingegneria Civile e Industriale dell’Università di Pisa, avente ad oggetto “Studio sulla valutazione speditiva 

della efficienza sismica, sia degli edifici scolastici con struttura in cemento armato, acciaio o aventi struttura in  

muratura, di proprietà del Comune di Firenze, nonché sulla valutazione tecnica di Impianti sportivi rilevanti”;

Considerato  che  ad  esito  delle  suddette verifiche  redatte dalle  Università,  la  Direzione  Servizi  Tecnici  ha 

provveduto  a  stilare  un  programma decennale  degli  interventi di  consolidamento  strutturale  degli  edifici  

scolastici, sulla base dell’indice di vulnerabilità sismica, al fine di risolvere le criticità rilevate;

Pag. 1 di 4 DD/2022/07357



Considerato  che  tra  i  primi  interventi da  attuare  sono  ricompresi  quelli  relativi  al  consolidamento  e  

rifunzionalizzazione dell’Istituto Comprensivo Statale “Don Milani e della Scuola dell’Infanzia Comunale Fausto 

Dionisi” e tali progetti di rifunzionalizzazione comporteranno la realizzazione dei lavori per un periodo stimato  

di due anni, dall’estate 2022 all’estate 2024, per l’Istituto Comprensivo Statale “Don Milani”;

Considerata la necessità di procedere al completamento dello svuotamento della Scuola dell’Infanzia Dionisi,  

sede di Via Cambray Digny, e nello specifico della zona dell’office, per poter consentire l’effettuazione degli  

interventi di manutenzione straordinaria programmati dalla Direzione Servizi Tecnici;

Ritenuto, pertanto, necessario affidare il servizio di smontaggio delle attrezzature cucina e relativo distacco 

dagli  impianti con  la  sigillatura  degli  stessi,  di  riposizionamento  di  parte  delle  attrezzature  smontate  nel  

sottosuolo e del trasloco di altri arredi presso la sede momentanea della scuola dell’infanzia Dionisi presso la 

scuola primaria Pertini in via Benedetto Croce, 51.

Visto il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti”, ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett.a), sulla base del quale le  

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  

all’articolo 35 “per affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in  amministrazione  diretta.  La 

pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”;

Dato atto che il CIG della presente procedura è ZF9381CB10;

Dato atto che è stato richiesto un preventivo finalizzato all’affidamento diretto dei servizi  sopradescritti ai  

sensi dell’art.36 co.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 alla Società specializzata ROMAGNOLI SRL Via Luigi Gordigiani 

18/19 50127 Firenze (FI) CF e PIVA 07187420489 (COD. BEN. 70101)

Considerato  l’offerta  ricevuta  dalla  ROMAGNOLI  SRL  (COD.  BEN.  70101)  (ALLEGATO  1)  relativa  al  servizio 

presso la sede di via Cambray Digny della Scuola dell’infanzia Dionisi di smontaggio delle attrezzature cucina e  

relativo distacco dagli impianti con la sigillatura degli stessi, di riposizionamento di parte delle attrezzature  

smontate nel sottosuolo e del trasloco di altri arredi presso la sede momentanea della scuola dell’infanzia 

Dionisi presso la scuola primaria Pertini in via Benedetto Croce per Euro 600,00 più IVA 22% per un totale di  

Euro 732,00 e ritenuto di procedere all’affidamento del servizio sopradescritto ritenuto congruo;

Dato atto che nei confronti della Società ROMAGNOLI SRL (COD. BEN. 70101) e dei suoi Amministratori sono  

stati disposti i controlli di cui all’art. 80 del d.lgs n. 50/2016 del Casellario Giudiziale, Agenzia delle Entrate e  

sulla regolarità del DURC dell’Azienda e che l’efficacia dell’aggiudicazione rimane condizionata all’esito positivo 

dei controlli sull’affidatario; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi  

dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento;

Dato  atto dell’assenza  di  conflitto di  interessi  da  parte  del  Responsabile  della  PO Strutture scolastiche  e  

Logistica Dott.ssa Linda Pieragnoli, in qualità di R.U.P. in relazione all’oggetto del presente affidamento;

Stabilito che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 

corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento  

generale per l’attività contrattuale

Pag. 2 di 4 DD/2022/07357



Visti:

• l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

Visto il D.lgs. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici - ed in particolare:

• l’art.31. Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni

• l’art.32. Fasi della procedura di affidamento

• l’art.36. Contratti sottosoglia

• l’art.95. Criteri di aggiudicazione dell’appalto

Visti gli articoli 107, 147 bis e 183 del T.U.E.L.;

Visti gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. Di affidare ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 alla Società ROMAGNOLI SRL (COD. BEN. 70101)  

il  servizio  presso  la  sede  di  via  Cambray  Digny  della  Scuola  dell’infanzia  Dionisi  di  smontaggio  delle  

attrezzature cucina e relativo distacco dagli impianti con la sigillatura degli stessi, di riposizionamento di parte 

delle  attrezzature smontate nel  sottosuolo e del  trasloco di altri  arredi  presso la sede momentanea della 

scuola dell’infanzia Dionisi presso la scuola primaria Pertini in via Benedetto Croce, 51 per Euro 600,00 più IVA 

22% per un totale di Euro 732,00 ritenuto congruo;

2. Di impegnare per le suddette finalità sul capitolo 27310 Esercizio 2022 Euro 732,00 - compresa Iva al 22%  

alla  Società  ROMAGNOLI  SRL  (COD.  BEN.  70101)  e  di  liquidare  la  somma  con  atto  successivo  dietro 

presentazione di fattura;

3.Di stabilire che il CIG ZF9381CB10

4.Di calendarizzare lo svolgimento del servizio entro 5 giorni dalla data di validità del presente atto;

5.  Che  il  contratto  relativo  all’affidamento  suddetto  sarà  stipulato  con  scrittura  privata,  sotto  forma  di 

corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento  

generale per l’attività contrattuale;

6.  Che,  ai  sensi  dell’articolo  29 del  D.Lgs  50/2016,  tutti gli  atti relativi  alla  procedura in  oggetto saranno  

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo  

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

Pag. 3 di 4 DD/2022/07357



ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATO 1.pdf - 720226a5464c5b8951706cd86e17b97c0283dd376168eb80208ccf4f929fa3ee

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Linda Pieragnoli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 27310 2022/7604 € 732,00
70101 - ROMAGNOLI 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2022/07357


	Determinazione dirigenziale DD/2022/07357

		2022-10-12T13:32:19+0200
	LINDA PIERAGNOLI




